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WSTĘP 
 

Oddajemy do Państwa rąk, kolejną już, próbę podsumowania działalności gdyńskiego 

Oddziału Związku Nauczycielstwa Polskiego. Zawiera ona, podobnie jak ta poprzednia 

- opracowana na okoliczność 80. lecia Oddziału, wybrane fakty (od czasów 

najdawniejszych po współczesne) dotyczące działalności związkowej, starań o poprawę 

warunków życia pracowników oświaty, form działalności na rzecz podnoszenia jakości 

pracy nauczycieli, ale także organizacji życia kulturalnego, sportu i rekreacji. Związek 

w ciągu tych 90 lat przeżywał różne okresy, tak jak różne były momenty w naszej 

historii - w przedwojennych wspomnieniach Prezesa Michała Stępnia czytamy: 

„ZNP starał się być niezależny od partii politycznych, a nawet władz administracyjnych 

(…) ZNP prowadził swoją politykę. Zadaniem jego było podnoszenie oświaty w Polsce, 

bezpłatne szkoły, podnoszenie kwalifikacji nauczycielskich, poprawa bytu nauczycieli, 

ochrona prawna członków. Związek zawsze bronił nauczycieli, zwalczał politykę 

szkolną rządu, o ile była błędna… wszystko w oparciu o konstytucję, pragmatykę 

nauczycielską i statut Związku.”  Wróciliśmy więc do korzeni. 

Żywimy nadzieję, że ten historyczny szkic przybliży wszystkim zainteresowanym losy 

organizacji, która powstała już po 2 latach uzyskania praw miejskich przez Gdynię. 

          

 

Prezes Oddziału  Ewa Biernacka 
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Lata 1928 – 1939 

Prezesi                 

Alojzy Mroziński 1928 – 1930 

Wojciech  Stańco 1931 – 1935 

Michał Stępień 1936 - 1939 

 

„(…) Wybrałyśmy z koleżanką Gdynię nad morzem, gdyż poprzednio przeczytałam  

w gazecie przemyskiej opis tego miasta, pięknych willi, morza i lasu.  

W zawiadomieniu o wolnym etacie ówczesny inspektor nadmienił, że jest wolnych kilka 

posad. Wybraliśmy się w czwórkę. Wśród nas była koleżanka i kolega, którzy jeszcze nie 

zdali matur. Podróż w owym czasie była niewygodna, przepełnione pociągi chodziły 

nieregularnie. Gdy po dwóch dniach dobrnęliśmy do Tczewa, musieliśmy się poddać 

kontroli celnej.  (…) Wreszcie przyjechaliśmy na miejsce.  

Dworcem gdyńskim była mała buda (…). Na dworcu spotkaliśmy rybaczki w wielkich, 

słomianych kapeluszach, z koszami ryb na plecach, robiące na drutach pończochy.  Był 

to widok znany nam jedynie z obrazków.   

Ruszyliśmy do miasta, które w pierwszej chwili nas rozczarowało. Nie było to wspaniałe 

kąpielisko znane z opisów w gazetach, ale rybacka osada, której centrum stanowiła 

krzywa ulica Starowiejska  z parterowymi domami niekiedy nawet krytymi słomą. (…) 

Po dłuższych poszukiwaniach odnaleźliśmy dom, w którym mieszkał inspektor szkolny, 

od którego otrzymaliśmy przydział do pracy.  

Gdyńska szkoła mieściła się w zwykłej „checzy” kaszubskiej, która znajdowała się przy 

ulicy Starowiejskiej, mniej więcej naprzeciw obecnej „jedynki”. Dziś tam stoi wysoki 

gmach. Główną ulicą była Starowiejska, a z drugiej strony toru ciągnęła się „szosa 

gdańska”  - dzisiejsza ulica Śląska (…)  Początkowo planowano rozbudowę miasta  

z tamtej strony.  Osiedle gdyńskie otaczały piachy, na których rósł owies i kartofle.  

Dzisiejsza Świętojańska była zwykłą ścieżką polną. Na Skwerze Kościuszki w pobliżu 

dzisiejszego pomnika znajdował się Dom Kuracyjny, do którego sięgało morze. (…)” 

Ze wspomnień Marii Pindelowej wydanych w publikacji „W dzieje Narodu 

uwikłani…”. 
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1928    Powstaje Ognisko Związku Nauczycielstwa Szkół Powszechnych.  

Jego założycielami byli: Stanisław Burzyński, Roman Karski, 

Aleksander Kliszewski, Józef Brauerski, Alojzy Mroziński. 

Członkami ogniska byli: Anna Prągowska - Żukowska, Franciszek 

Kortas, Franciszka Prągowska- Leśniczak, Agnieszka Orłowska, 

Janina Zacharska, Jadwiga Piasecka. Siedziba Ogniska jest Szkoła 

Powszechna nr 1 przy ul. 10. Lutego
1
. 

 

 

Fot. 1 Nauczyciele Szkoły Powszechnej nr 1 w Gdyni oraz członkowie pierwszego Ogniska ZNP na 

terenie miasta – rok 1931: siedzą od lewej – Jan Kamrowski (kierownik Szkoły Powszechnej Nr 1), 

Stanisław Burzyński (jeden z organizatorów Ogniska), stoi oparty, pierwszy od lewej Alojzy 

Mroziński, pierwsza od prawej Helena Nierzwicka, czwarty od lewej Wojciech Stańco, na zdjęciu brak 

grupy nauczycieli z Oksywia. Fotografia z archiwum Wojewódzkiej Biblioteki Pedagogicznej  

w Gdańsku. 

1929    Do Ogniska w Gdyni dołączono Ognisko z Wejherowa. 

1930    Przekształcenie Ogniska ZNP w Gdyni w Oddział Grodzki ZNP. 

 

 

                                                           
1
 Obecnie (2018) – XVII Liceum Ogólnokształcące 
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Fot. 2 Szkoła Powszechna nr 1 w Gdyni – widok z 1929 roku (archiwum ZO ZNP w Gdyni).  

 

1931 – 1939  Członkowie związku organizują spotkania towarzyskie w Dworze 

Lipowym w Chyloni i zabawy taneczne w Hotelu Staro-Gdyńskim. 

Organizowana jest pomoc w zagospodarowaniu się przybyłym do 

Gdyni nauczycielom. 

1933    Dyrygentem chóru nauczycielskiego zostaje Eugeniusz Brach, próby  

i występy chóru odbywają się w Dworze Lipowym. 

 

 

Fot. 3 Dwór Lipowy w Chylonii – miejsce spotkań związkowych zespołów 

wokalnych  i spotkań towarzyskich członków gdyńskiego ZNP. 
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1933    Nauczyciele związkowcy zakładają i prowadzą Koła Przyjaciół 

Harcerstwa, część z nich podejmuje później pracę w drużynach 

harcerskich, m. in. Piotr Cieślawski, Lucjan Cylkowski, Teodor 

Delong, Kazimierz Kopeć, Jadwiga Notecka, Zofia Polkowska, 

Jadwiga Szewczukowa. 

1936    Nauczyciele związkowcy rozpoczynają pracę społeczną wśród 

mieszkańców Gdyni, prowadzą wykłady na wielu kursach oraz 

odczyty z okazji świąt narodowych. 

1936     Oddział ZNP występuje z inicjatywą przywrócenia dodatku 

morskiego oraz utworzenia Komisji Porozumiewawczej ze związkami 

zawodowymi kolejarzy, celników, pocztowców i pracowników 

komunalnych. 

1937  Przedstawiciele Oddziału wzięli udział w spotkaniu z komisarzem 

Franciszkiem Sokołem i ministrem Eugeniuszem Kwiatkowskim  

w Domu Marynarza w Gdyni. W wyniku negocjacji nauczyciele 

otrzymali dodatek morski w wysokości od 40 do 75 zł. 

 

 

Kazimiera Dobrowolska - gdyńska nauczycielka jest autorką Odznaki ZNP.   

„W 1933  r. został ogłoszony konkurs na projekt godła ZNP. Mój projekt został 

zaakceptowany i do dziś dnia ważny” - tak pisała w 1981 roku. 

Kazimiera Dobrowolska do wybuchu wojny mieszkała w Wilnie. Studiowała 

geografię na Uniwersytecie im Stefana Batorego w Wilnie, następnie w Instytucie 

Pedagogicznym w Warszawie. Lata wojny i okupacji przeżyła na Białorusi w Mińsku 

i Smoleńsku. Pracowała w Liceum Żeńskim, Gimnazjum i Liceum Męskim na Babich 

Dołach. Do Związku Nauczycielstwa Polskiego należała od 1926 roku. 
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Fot. 4 Głos Nauczycielski z 1933 roku – 

informacja o wynikach konkursu na 

odznakę ZNP. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

„Gdynia była miastem, w którym wielu Polaków aresztowano i rozstrzelano. W mieście 

zostali tylko ci Polacy, którzy chwilowo byli Niemcom potrzebni. Sprowadzono dużo 

Niemców z głębi Rzeszy. Gdynię zamieniono na niemieckie miasto. Mówić po polsku 

pod karą zabroniono, dzieci polskich rodzin musiały chodzić do szkoły niemieckiej. 

Rodzice dwóch moich zaprzyjaźnionych rodzin zwróciły się do mnie, abym uczyła po 

polsku ich synów (…). Realizowałam program od klasy I do VI. Nauczanie było 

indywidualne. Spotykałam się z każdym chłopcem w mieszkaniu ich rodziców, bądź  

u mnie i to nieregularnie i o różnych porach dnia. Czasami w parku lub na spacerze. 

Wykorzystywałam moje przedwojenne podręczniki i program (…). Chłopcy ich wcale do 

rąk nie dostali, a często traktowali zajęcia bardziej  jako zabawę niż naukę. Była np. 

zabawa w „miasta i państwa” (…) składało się rozsypanki wyrazowe, układało wyrazy 

w słupkach, tworzyło wyrazy o wspólnym rdzeniu, czasem było też głośne czytanie 

lektury. Podręczniki chowałam w różnych skrytkach, i w piwnicy, i na podwórku.” 

Ze wspomnień Adejady Skoniecznej wydanych w publikacji „Pamięci wszystkich 

nauczycieli tajnego  nauczania” nakładem Oddziałowej Komisji Historycznej  

w roku 2009.   
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LATA 1945 - 1957 
Prezesi                     

Eugeniusz Brach 1945 – 1947 

Józef Bodziński 1947 – 1950 

Helena Bojarska 1950 – 1952 

Stanisław Streer 1952 – 1953 

Alfons Kosik  1953 – 1955 

Maria Kudelska 1955 – 1957 

 
 

„Już w maju i czerwcu 1945 roku przyjmowano zapisy do pierwszej, organizowanej po 

wojnie szkoły podstawowej, popularnej „jedynki”. Nie było mowy o gruntownym 

remoncie szkoły, gdyż i ludzi do pracy było brak, i brak było materiałów. Toteż, na 

przykład, nie wszystkie okna były oszklone. Szybę zastępowała dykta lub tektura. Ławki 

pościągano, skąd tylko się dało. Klasy były bardzo liczne, bo i nauczycieli było zbyt 

mało. Ja od pierwszego września 1945 roku zostałam wychowawczynią pierwszej klasy, 

w której miałam 52 dziewczynki. Tak, tylko dziewczynki, bo gmach szkoły podzielono 

na: żeńską – od ulicy 10 Lutego i męską – od ulicy Starowiejskiej. W żeńskiej nauczały 

tylko panie, zaś w męskiej – panowie. Dzieci – te maluchy i te starsze były niezwykłe. 

Nie miałyśmy z nim żadnych kłopotów wychowawczych. Była to zasługa i rodziców  

i nauczycieli, którzy docenili cud nauki po okrutnej wojnie – w polskiej szkole  

i w ojczystym języku. Rodzice pomagali jak tylko mogli w tych ciężkich powojennych 

czasach. Nawet nie wiem jakim sposobem, ale dzieci dostawały codziennie po kubku 

gorącego mleka i po łyżce tranu. (Ja też musiałam go pić dla przykładu.)” 

 

Fragment wspomnień Barbary Deręgowskiej zawarty w publikacji Oddziałowej 

Komisji Historycznej „W dzieje Narodu uwikłani …” z roku 2012. 
 
 
 

IV 1945     Pierwsze po wojnie zebranie organizacyjne w Szkole 

Podstawowej nr 1, w którym uczestniczyło 25 członków 

Związku. 

IV - IX 1945  Oddział organizuje i pomoc materialną dla członków, m. in. 

przydział paczek  z UNRRA, pomoc w rozdzielaniu i uzyskaniu 

mieszkań. 
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Fot. 5 Jedno z liczny podań z prośbą  

o przydział materiałów z UNRRA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI – VII 1945 Utworzenie Spółdzielni Księgarskiej Ognisko oraz Spółdzielni 

Żywnościowej Samopomoc przy ul. Świętojańskiej 62. 

1946 Z inicjatywy ZNP, drużyna harcerska przy Szkole Podstawowej 

nr 1 otrzymała imię Lucjana Cylkowskiego.  

14.12.1947    Utworzenie Sekcji Szkolnictwa Średniego i Zawodowego, 

pierwszą przewodniczącą zostaje Maria Wujtewicz. 

1948                    Wszyscy członkowie gdyńskiego ZNP dobrowolnie 

opodatkowują się na rzecz odbudowy Warszawy. 

 

Leon Staniszewski - gdyński nauczyciel, członek ZNP jest autorem projektu herbu 

Gdyni.  W dniu 22 czerwca 1946 roku został rozstrzygnięty drugi konkurs na herb 

miasta Gdyni. Pierwszą nagrodę otrzymał Leon Staniszewski - 9 głosów na 13 

członków jury. Oficjalnie herb obowiązuje od 1979 roku. 

Leon Staniszewski (1904 - 1979) pracował w Gdyni od 1930 roku jako nauczyciel 

Szkole Powszechnej nr 1, w latach 1934-1939 w Gimnazjum Polskiej Macierzy 

Szkolnej w Gdańsku. Po wojnie pracował w Liceum Sióstr Urszulanek, Gdyńskim 

Liceum Pedagogicznym i Studium Pedagogicznym. Miał trzy pasje, którym pozostał 

wiernym do końca życia: dydaktyka, malarstwo plenerowe oraz  modelarstwo. 
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25 III 1948          Oddział inicjuje utworzenie specjalnej klasy dla dorosłych 

analfabetów. 

1950       Gdyński Związek wydaje 60 skierowań na wczasy pracownicze, 

chętnych było 700 osób. 

XI  1950   Zakup antybiotyków na potrzeby nauczycieli.  

XII 1950    Nauczyciele związkowcy biorą udział w ogólnopolskim spisie 

ludności. 

15.01.1951     Zarząd Oddziału interweniuje w sprawie podziału ubrań 

roboczych dla woźnych, sprzątaczek i palaczy oraz terminowej 

dostawy atramentu i kredyty dla szkół. 

1951  Poprzez zakładowe organizacje związkowe ZNP prowadzi 

samokształcenie nauczycieli. 

IX 1951   Reaktywowano chór nauczycielski, początkowo składał się z 16 

osób. 

Wiosna 1952   Pomoc nauczycieli przy wypisywaniu dowodów osobistych dla 

mieszkańców Gdyni. 

1953   Organizacja Klubu Nauczycielskiego przy ul. Abrahama, klub 

działał dwa razy w tygodniu, utworzono dwie sekcje: 

fotograficzną i szachową. Leon Staniszewski ofiarował 10 

akwarel dla klubu. 

1953  Z zasobów związkowych i bibliotek Wydziału Oświaty 

utworzono Bibliotekę Pedagogiczną. 

XII  1953   Przejęcie terenów w Orłowie, które były własnością Zarządu 

Głównego ZNP na ogródki działkowe dla członków związku. 

6 II 1954     Pierwszy bal nauczycielski. 

 

Bale i zabawy karnawałowe dla członków Związku – w ciągu 90 lat działalności 

gdyńskiego ZNP odbyło się blisko 100 różnych spotkań o charakterze rozrywkowym  

i niezmiennie cieszą się one popularnością wśród członków Związku. Pierwsze tego 

typu imprezy odbywały się w Dworze Lipowym, potem w różnych lokalizacjach 

Klubu Nauczycielskiego, następnie w szkołach, by w końcu znaleźć swoje miejsce  

w hotelach. W zabawach biorą udział nie tylko dorośli – od niedawna tradycją są 

również bale karnawałowe dla dzieci.  
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Fot. 6 Bal Sylwestrowy 1996/1997, od prawej: D. Golanowska, J. Ziółkowski i K. Konkol - 

stoi z lewej (archiwum ZO ZNP w Gdyni). 

 

 

Fot. 7 Bal Karnawałowy 2015 w Hotelu Mercure d. Hotel Gdynia (z archiwum ZO ZNP  

w Gdyni). 
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3 IX 1955   Pierwsze ślubowanie młodych nauczycieli, spotkanie z nimi  

w siedzibie Związku. 

14 XII 1955   Zmiana lokalu Klubu Nauczyciela, nowy lokal przeniesiono na 

ul. Puławskiego, kierował nim Feliks Wujtewicz. 

IX 1956   Utworzono Sekcję Emerytów i Rencistów, której 

przewodniczyła Janina Kozakiewicz. 

 

Sekcja Emerytów i Rencistów – utworzona w 1956 roku Sekcja skupia blisko 120 

emerytowanych nauczycieli i pracowników oświaty, którzy spotykają się we czwartki  

w siedzibie GCOP. Oświatowi seniorzy ciekawie spędzają czas wspólnie 

uczestnicząc w licznych imprezach, zlotach, wycieczkach, balach i przedstawieniach 

oraz organizując odczyty, wieczorki poetyckie i pogadanki z ciekawymi ludźmi; 

spotykają się również z okazji świąt, Dnia Kobiet i Dnia Edukacji Narodowej. 

Członkowie Sekcji aktywnie działają w związkowych zespołach Zespole Gdynianki  

i chórze Sonata znanym szerszej publiczności z występów na terenie całego 

Trójmiasta. Popularne wśród członków Sekcji są wspólne wyjazdy do sanatorium  

w Ciechocinku. 
2
 

 

 

Fot. 8 Członkowie Sekcji Emerytów i Rencistów w roku 2016 (zdj. M. Żulińska-Zięba) 

                                                           
2
 Więcej na temat działalności Sekcji można dowiedzieć się z publikacji „60 lat Sekcji Emerytów  

i Rencistów w Gdyni” wydanej nakładem Oddziału ZNP w Gdyni. 



14 

 

15 XII 1956   Zmiana statutu ZNP, przywrócenie tradycyjnej nazwy Ognisko. 

XII 1956   Zorganizowano zbiórkę odzieży i pieniędzy dla dzieci  

i repatriantów z ZSRR. 

I 1957    Powołano ogniska w 9 rejonach: Orłowo, Wzgórze Nowotki, 

Śródmieście I i II, Grabówek, Chylonia, Obłuże – Oksywie, 

Szkoły Zawodowe, Młodzieżowy Dom Kultury. 

17 III 1957   Oddział liczy 1258 członków: przedszkola 135, szkoły 

podstawowe 645, licea 110, szkoły zawodowe 165, 

administracja 66, obsługa 139. 

IV 1957   W gdyńskich spółdzielniach mieszkaniowych uzyskano 53 

mieszkania dla nauczycieli. 

 

 

Fot. 9 Pierwszy skład Oddziałowej Komisji Historycznej,  stoją o lewej: P. Cieślawski,  

M. Stoiński, L. Kubiak; siedzą od lewej: J. Bodziński, A. Jasiński, F. Kortas.  
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LATA 1957 - 1981 
 

 

Prezesi 

Alfons Kosik    1957 – 1959 

Piotr Cieślawski   1959 – 1966  

Tadeusz Małolepszy  1966 – 1969 

Czesław Ludwiczak  1969 – 1976 

Lidia Kościńska  1976 – 1980 

Stanisław Buliczak  1980 – 1981 

Czesław Ludwiczak  1981 - 1982 

 

 
 

1957 - 1958    Przy Oddziale powstaje punkt turystyczny (siedziba w Szkole 

Podstawowej nr 19
3
) w celu organizacji wczasów dla rodzin 

nauczycielskich z całego kraju.  

21 XII 1957   W dawnej kawiarni „Literacka” otwarto Klub Nauczyciela, którego 

kierownikiem został Roman Thime, w klubie działały sekcje: 

sportowa, turystyczna, fotograficzna. Odbywały się koncerty muzyki 

jazzowej, wieczorki taneczne i spotkania z ludźmi kultury; m. in. 

Eugenią Kochanowską, Kirą Pepłowską, Danutą Baduszkową. 

IV 1958   Nabór 77 członków do Nauczycielskiej Spółdzielni Mieszkaniowej. 

VI 1958   Z przydziałów miejskich uzyskano 24 mieszkania oraz 8 działek 

budowlanych. 

X 1958   Koło Młodych Nauczycieli organizuje projekcje filmów w Interklubie, 

tworzą się nowe sekcje sportowe: siatkówki, koszykówki, tenisa 

stołowego. 

XI 1958   Stocznia im. Komuny Paryskiej przeznacza 10 tys. zł na organizację 

Dnia Nauczyciela. 

20 XI 1958    W siedzibie związku otwarto poradnię pedagogiczną  dla nauczycieli  

i rodziców. 

                                                           
3
 Obecnie (2018) – Szkoła Podstawowa nr 53 w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 6. 
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8 II 1959    Zorganizowano zabawę karnawałową, z której dochód przeznaczono 

na dalsze wyposażenie klubu, zakupiono odkurzacz, froterkę  

i telewizor. 

1959   Zarząd Oddziału organizuje 11 rejonów konferencyjnych dla szkół 

podstawowych i 3 rejony dla przedszkoli, konferencje dla nauczycieli 

szkół średnich odbywają się w Wojewódzkim Ośrodku Medycznym. 

9 VI 1959   Uchwałą Prezydium Miejskiej Rady Narodowej 5% oddawanych 

nowych mieszkań będzie przeznaczonych dla nauczycieli, w ten 

sposób uzyskano 49 mieszkań przy ul. Czerwonych Kosynierów 

(obecnie ulica Morska) i 10 przy ul. Derdowskiego. 

22 XI 1959    Z inicjatywy Związku wmurowano tablicę pamiątkową w budynku 

Liceum Pedagogicznego (obecnie X LO) dla uczczenia poległych  

i pomordowanych gdyńskich nauczycieli w czasie II wojny światowej. 

1960   Nauczyciele gdyńskich placówek opodatkowują się na akcję „1000 

szkół na Tysiąclecie”. 

1961   Wydział Oświaty przeznacza 95 tys. zł na bezzwrotne pożyczki dla 

nauczycieli, z przeznaczeniem na uzupełnienie wkładu do 

Nauczycielskiej Spółdzielni Mieszkaniowej. 

1961 – 1963   Dzięki staraniom Oddziału na wczasy rodzinne wyjechało 25 osób, do 

sanatoriów – 91, na wczasy lecznicze – 130, wczasy pracownicze – 

143, kolonie 193 dzieci. 

1962 – 1963   Zorganizowano kursy językowe dla nauczycieli: język angielski, 

niemiecki, francuski, a także przygotowujące do egzaminów 

eksternistycznych. 

15 XI 1963   Spotkania w III LO z młodymi nauczycielami, nowym członkom 

wręczono legitymacje związkowe. 

8 I 1963   Powołano Komisję Historyczną w celu odtworzenia historii Oddziału. 

1 IV 1964   Podjęto opiekę nad szkołą i przedszkolem we wsi Zawory pow. 

kartuski, zebrano pomoce naukowe i sprzęt sportowy. Zorganizowano 

kurs na prawo jazdy dla związkowców. 

1964   Uruchomiono poradnię dla rodziców dzieci niepełnosprawnych 

intelektualnie, finansowaną przez Wydział Oświaty. 
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1964    Monograficzne opracowanie przez Sekcję Emerytów i Rencistów 

informacji o patronach ulic Gdyni i przekazanie Miejskiej Radzie 

Narodowej. 

12 X 1965   Ogłoszenie konkursu pn. „Nasze ognisko dobrze pracuje”, powołanie 

komisji konkursowej. 

19 XI 1965     Ufundowano sztandar dla Oddziału przez Miejską Radę Narodową  

w Gdyni, który wręczono na uroczystości z okazji Dnia Nauczyciela  

w Teatrze Muzycznym. 

1966    72 rodziny otrzymują mieszkania w Nauczycielskiej Spółdzielni 

Mieszkaniowej, przy ul. Komandorskiej, Skwerze Kościuszki  

i w Kamiennym Potoku. 

III 1966    Wprowadzono coroczne szklenia Społecznych Inspektorów Pracy, 

które organizowane są do czasów obecnych. 

1966    Wyjazd nauczycieli związkowców do Poznania na wystawę Postępu 

Pedagogicznego. 

IX 1966    Utworzono zespół wokalny pod kierownictwem Henryka 

Konkolewskiego, zespół był jedynym przedstawicielem ZNP na 

Festiwalu Związków Zawodowych, za otrzymane wyróżnienie 

otrzymał dotację z Zarządu Głównego na wyposażenie Klubu 

Nauczycielskiego w sprzęt muzyczny. 

 

 

Fot. 10 Zespół Klubu Nauczycielskiego podczas jednego z licznych koncertów  

(z archiwum ZO ZNP w Gdyni)  
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21 XI 1966    Z okazji Dnia Nauczyciela 93 emerytowanych nauczycieli otrzymało 

zapomogi z dotacji Miejskiej Rady Narodowej, organizatorem 

spotkania było Ognisko przy Szkole Podstawowej nr 21. 

I 1967    Z budżetu Miasta Gdyni uzyskano środki finansowe na utrzymanie 

lokalu związkowego oraz zatrudnienie sprzątaczki. Powstaje też 

Sekcja Administracji, której przewodniczyła p. Adamczewska. 

III 1967    Przedstawiciele związku uczestniczą w wielu komisjach 

egzaminacyjnych, w szkoleniach przygotowujących nauczycieli do 

egzaminów kwalifikacyjnych brało udział prawie 90% nauczycieli. 

IX 1967    Kierownikiem Klubu Nauczyciela zostaje Teresa Fabiszewska. 

 

 

Fot. 11 Teresa Fabiszewska podczas spotkania w Klubie Nauczyciela (z archiwum 

ZO ZNP w Gdyni)  

 

11 II 1968    Zygmunt Degórski zostaje wybrany jako delegat ZNP do komisji 

Spółdzielni Uczniowskich, funkcję tę pełnił przez wiele lat. 

2 X 1968    Po raz pierwszy uroczyście pożegnano i uhonorowano nauczycieli 

odchodzących na emeryturę. 

1968   Związek jest organizatorem akcji letniej: na koloniach letnich 

przebywało 135 dzieci, na wczasach leczniczych 76 osób,  
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w sanatoriach – 95, w pięciu zorganizowanych wycieczkach 

uczestniczyło 246 związkowców. 

1969    Oddział organizuje kolonie letnie w Sandomierzu dla dzieci swoich 

członków. 

V 1969     Wprowadzenie nowego stylu pracy przez Zarząd, powołano 5 komisji 

problemowych: pedagogiczną, ekonomiczną, finansowo – 

gospodarczą, pracy społeczno – oświatowej, bezpieczeństwa i higieny 

pracy oraz 3 sekcje: bibliotekarstwa, pracowników obsługi  

i emerytów. 

1969 – 1970    Kontynuacja szkoleń nauczycieli zdających egzaminy kwalifikacyjne,  

w 10 spotkaniach uczestniczyło 289 osób. 

1969    W lokalu związkowym prezentowano dorobek twórczy nauczycieli, 

wystawy nosiły nazwę Salon Ulicy, przewodniczącym Sekcji 

Plastycznej był Józef Bodziński. 

1972    Sekcja Plastyczna organizuje wystawę plastyczną pt. „Człowiek – 

Świat – Polityka”. Przeprowadzono badania ankietowe dotyczące 

liczby dokształcających się nauczycieli, wynikało z nich, że w  roku 

1972 studiowało wieczorowo 133 gdyńskich nauczycieli a zaocznie 

174. 

31 XII 1972    Kasa Zapomogowo – Pożyczkowa liczy 2498 członków, w ciągu roku 

udzielono 1500 pożyczek pracownikom Oświaty. Kasa działa po dziś 

dzień a jej przewodniczącą jest od wielu lat Edyta Sieracka – Zięba.  

27 II 1973     Powołano nową Sekcję Pracowników Administracji Szkolnej, jej 

przewodniczącą została Gabriela Flis. 

VI 1973    W 100% zrealizowano zapotrzebowanie na wczasy dla pracowników 

oświaty. 

1974 – 1975    Wydano 100 karnetów na basen dla członków Związku. 

I 1975   Klub Nauczyciela przeniesiono do budynku Miejskiego Ośrodka 

Sportu i Rekreacji przy ul. Bema 33.  

IV 1977    Otwarcie Domu Nauczyciela w Orłowie. 

7 III 1978    Powołanie sekcji Oświaty Dorosłych. 

18 XI 1979    Wręczenie 72 gdyńskim nauczycielom Tajnej Organizacji Nauczania 

medali Komisji Edukacji Narodowej.  
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22 VIII 1980    Przekazanie przez gdyńskich pracowników oświaty do Komisji 

Rządowej dla województwa gdańskiego 26 postulatów, które były 

wyrazem burzliwych dyskusji w środowisku oświatowym. 

9  IX 1980    Zbigniew Lechowicz zostaje wybrany jako kandydat ZNP do Rady 

Koordynacyjnej. 

1976 – 1980    W trakcie kadencji przygotowano 15 konferencji pedagogicznych. 

 

 

Fot. 12 Gdyński Dom Nauczyciela „Kropeczka” w zarządzie OUPiS ZNP, przy  

ul. Zegarskiego w Gdyni Orłowie. 

 

12.11.1980    Poparcie akcji strajkowej podjętej przez Komisję Międzyzakładową 

Pracowników Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność”, 

wystąpienie z propozycją porozumienia m. in. o wspólnym 

korzystaniu z lokalu  związkowego. 

8 XII 1980    Odbywa się wspólne posiedzenie Prezydium Zarządu Oddziału  

i Komisji Założycielskiej NSZZ „Solidarność” poświęcone 

współpracy obu związków. Prezes Stanisław Buliczak powiedział 

wówczas: „Widzimy potrzebę wspólnego działania, oba związki 

reprezentują to samo środowisko, a sprawy oświaty i wychowania są 

niepodzielne”. 
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15 XII 1980    Podpisanie porozumienia między dwoma związkami w gdyńskiej 

oświacie, Związek Nauczycielstwa Polskiego Oddział w Gdyni 

reprezentował Stanisław Buliczak, Komisję Zakładową Pracowników 

Oświaty i Wychowania w Gdyni reprezentował Zdzisław Szudrowicz. 

06 III 1981    Protest Oddziału dotyczący braku konsultacji Wydziału Oświaty  

z ZNP w sprawie powoływania i działania Rady Pracowniczej. 

13 III 1981    Prezydium Rady Zakładowej domaga się nowelizacji regulaminu 

funduszu socjalnego. 

1 IV 1981    Uruchomiono poradnictwo prawne dla członków Związku, porad 

udzielał Wojciech Repeta. 

24 IV 1981   Wybory Zarządu Sekcji Administracji i Obsługi, przewodniczącą 

została Urszula Niewińska. 

V 1981    Zawieszono działalność Klubu Nauczyciela, sprzęt muzyczny 

przekazano do Pałacu Młodzieży. 

19 V 1981    Rewindykacja ogródków działkowych w Orłowie. 

04 VI 1981    Związek domaga się od władz miasta przydzielenia budynku po 

Szkole Podstawowej nr 24 na mieszkania dla nauczycieli. 

 

 

Fot. 13 Podpisanie porozumienia pomiędzy NSZZ Solidarność a ZNP – na zdjęciu Stanisław 

Buliczak i Eryka Staniszewska (po lewej) podpisują uzgodnione dokumenty  (z archiwum ZO 

ZNP w Gdyni).  
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VI  1981    Udział w ogólnozwiązkowej dyskusji nad projektem Karty 

Nauczyciela, którą Sejm uchwala w styczniu 1982 roku. 

20 X 1981    W związku z wcześniejszą rewindykacją ogródków działkowych  

w Orłowie, Oddział domaga się od ZG ZNP uregulowania statusu 

prawnego ogródków działkowych zlokalizowanych w Orłowie. 

1 XII 1981    Utworzono Komisję Programów Nauczania pod przewodnictwem 

Wiesławy Wojno. 

13 XII 1981    Wprowadzenie stanu wojennego i zawieszenie działalności Związku. 

 

 

 

Fot. 14 Fragment prasowy z obwieszczeniem o wprowadzeniu stanu 

wojennego (archiwum ZO ZNP w Gdyni). 
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LATA 1982 – 1992 

Prezesi: 

Władysława Kowalewska  1983 – 1992  

 

12 X 1982    Po ogłoszeniu Ustawy o związkach zawodowych i odwołaniu stanu 

wojennego z inicjatywy prezesa Czesława Ludwiczaka odbyło się 

zebranie grupy działaczy w IV Liceum Ogólnokształcącym w celu 

omówienia działań zmierzających do powołania Związku. 

18 X 1982    Pierwsze spotkanie grupy inicjatywnej i powołanie komitetu 

przygotowującego dokumentację w celu rejestracji nowego związku.  

W skład Komitetu Założycielskiego wchodzili: Władysława 

Kowalewska – przewodnicząca, Mieczysław Byczyk – 

wiceprzewodniczący, Edyta Sieracka – sekretarz, członkowie: 

Elżbieta Chomicka, Danuta Golanowska, Bożena Hebel, Janina 

Kłaczkiewicz, Alicja Łada, Jolanta Richter, Bogusław Wojno, Józef 

Wódkowski. 

3 XI 1982   Zatwierdzono opracowany przez grupę inicjatywną Statut Związku. 

17 XII 1982    Rejestracja ZNP w Gdyni przez Sąd Wojewódzki w Gdańsku. 

13 I 1983   Protest Komitetu Założycielskiego ZNP przeciw decyzji władz miasta 

dotyczący projektu przekazania Domu Nauczyciela w Orłowie na 

potrzeby Domu Dziecka w Sopocie. 

15 VI 1983    Przystąpienie Oddziału do Ogólnopolskiego Komitetu 

Założycielskiego ZNP, reprezentantem Gdyni był Wojciech Repeta.   

VIII 1983      Rejestracja ZNP jako organizacji krajowej. Włączenie gdyńskiego 

Związku do struktur ogólnopolskich.  

1985-1986   Staraniem Zarządu Oddziału Spółdzielnia Mieszkaniowa Komunalnik 

przekazuje 3 mieszkania, a spółdzielnia Na Wzgórzu - 5 mieszkań dla 

członków Związku. 

VIII 1986     Komisja Historyczna przeprowadza  kwerendę nazw ulic, placów, 

tablic pamiątkowych i pomników poświęconych nauczycielom. 

Zewidencjonowano tablice pamiątkowe: w Studium Nauczycielskim  

(obecnie X LO) -  ku czci nauczycieli pomordowanych w czasie II 

Wojny Światowej, w Szkole Podstawowej nr 1 (obecnie – 2018 –  
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XVII Liceum Ogólnokształcące) – ku czci  Lucjana Cylkowskiego,  

w Szkole Podstawowej nr 2 (obecnie – 2018 – budynek Szkoły 

Podstawowej nr 26) -  ku czci Jadwigi Roteckiej; w Szkole 

Podstawowej  nr 35 i w Szkole Podstawowej nr 13 - ku czci Kapitana 

Stanisława Kosko; ku czci Szczepu ZHP w Szkole Podstawowej nr  

34 , ponadto ulicy na Płycie Redłowskiej nadano imię Lucjana 

Cylkowskiego. 

1985 - 1987   Reprezentanci Oddziału, zrzeszeni w sekcjach sportowych, 

wielokrotnie zdobywają czołowe miejsca w rozgrywkach sportowych: 

koszykówce, siatkówce i pływaniu. 

 

Fot. 15 Mariusz Golon, reprezentujący gdyńskie ZNP, na 

jednych z zawodów pływackich. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sport.  Jedną z form aktywności członków Związku wspieraną przez Oddział było  

i jest nadal uczestnictwo w rozmaitych zawodach i rywalizacji sportowej. 

Początkowo miało to wyraz w organizowaniu różnorodnych sekcji sportowych  

i finansowaniu ich działalności. Z biegiem lat, w zmieniającej się rzeczywistości 

pojawiła się potrzeba wsparcia dla konkretnych, także indywidualnych wydarzeń 

sportowych. Po dziś dzień nasi reprezentanci, uczestniczą w zawodach pływackich  

o randze ogólnopolskiej i międzynarodowej, rywalizacji żeglarskiej, w mistrzostwach 

tenisa stołowego, siatkówki oraz nordic walking. Wspieramy również organizację 

zawodów sportowych dla pracowników oświaty odbywających się w gdyńskich 

szkołach.  
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Fot. 16  Mieszana drużyna siatkówki podczas treningu – lata 70. XX wieku. 

 

 

1986 - 1988   Oddział jest inicjatorem wielu kursów i szkoleń dla członków 

Związku, m. in. kursów na prawo jazdy, z zakresu prawa pracy, 

szkoleń Społecznych Inspektorów Pracy, kursów językowych  

i komputerowych, szkoleń dotyczących uprawnień Rady 

Pedagogicznej,  kursów dających uprawnienia do bycia 

przewodnikiem turystycznym. 

1987 – 1988  Starania Zarządu Oddziału o powołanie Muzeum Szkolnictwa  

w szkole przy ul. Lubawskiej.  

IX 1988  Związek zostaje włączony do prac Miejskiej Komisji Postępu 

Pedagogicznego. Organizuje spotkania z młodymi nauczycielami. 

1990  Liczne interwencje wobec praktyk łamania zasad wynagradzania 

nauczycieli oraz zamieszczaniu kłamliwych informacji o pensjach  

i czasie pracy nauczycieli oraz obniżaniu rangi zawodu nauczyciela. 

1990 - 1992  Przy Oddziale działa Studium Języków Obcych, w kursach języka 

angielskiego i niemieckiego dla nauczycieli i ich rodzin uczestniczyło 

ponad 200 osób. 
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21 XI 1990    Wydział Oświaty w Gdyni przeznacza część pomieszczeń po 

MZEAS
4
 na cele związkowe,  m. in. oddaje do użytku lokal, w którym 

odbywają się zebrania członków sekcji emerytów. 

1989 - 1990   Nawiązanie współpracy z nauczycielami z Danii, zorganizowano 

wymianę i spotkania w szkole. Dzięki wyjazdom studyjnym oraz 

wizytom duńskich nauczycieli w Gdyni, ponad 150 nauczycieli miało 

okazję zapoznać się z najnowocześniejszymi rozwiązaniami  

w dydaktyce, przenosząc część z nich na grunt gdyńskiej oświaty.  

1990 Rozpoczęcie budowy bloków dla nauczycieli, zawiązanie spółdzielni. 

11 II 1991   Przy Zarządzie Oddziału powołano Komitet Protestacyjny, na czele 

którego stał Władysław Humla. Związek powołuje Komitety 

Protestacyjne w szkołach, walcząc o godne traktowanie i podwyżkę 

płac pracowników gdyńskiej edukacji. 

 

 

Fot. 17 Stan budowy bloków dla nauczycieli z roku 1991 

 

 

                                                           
4
 Miejski Zespół Ekonomiczno-Administracyjny Szkół – niegdyś  jednostka Urzędu Miasta Gdyni 

zajmująca się prowadzeniem księgowości, kadr i spraw płacowych wszystkich gdyńskich szkół. 
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II/III 1991  Oddział bierze udział w Ogólnopolskiej Akcji Protestacyjnej, 

dotyczącej wyższych nakładów na oświatę i realizacji zapowiadanych 

przez rząd podwyżek. 

21 III 1991  Wspólna interwencja obu nauczycielskich związków u Prezydenta 

Gdyni Ryszarda Toczka dotycząca konkretnego podziału i wysokości 

subwencji oświatowych na rok 1991. 

9 V 1991   Reforma szkolnictwa w Gdyni, wprowadzenie konkursów na 

dyrektorów placówek. Desygnowanie pierwszych przedstawicieli 

Związku do komisji konkursowych. 

VIII 1991    Organizacja wycieczek do Włoch, Danii, Francji, Holandii. 

 

 

Fot. 18 Jedna z kilku wizyt studyjnych gdyńskich nauczycieli w Aalborg w Danii.  

 

28 II 1992   Strajk ostrzegawczy jako protest przeciw ubożeniu polskiej oświaty.  

W gdyńskim strajku uczestniczyło ponad 75% pracowników. 

12 V 1992   Referendum w szkołach i placówkach oświatowych Gdyni dotyczące 

zmian proponowanych w oświacie przez Ministerstwo Edukacji 

Narodowej, votum nieufności wobec ministra Andrzeja 

Stelmachowskiego. 
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25 VI 1992    Oddział otrzymuje zgodę na korzystanie z lokalu przy ulicy 

Pomorskiej. 

23 IX 1992  Konieczność przeniesienia zbiorów muzealnych związku z powodu 

wypowiedzenia części lokalu. Ostatecznie eksponaty trafiają do 

Muzeum Miasta Gdyni, Wojewódzkiej Biblioteki Pedagogicznej, 

część z nich pozostanie w archiwum Oddziału.  

X 1992   Wyjazd do Warszawy na pikietę przed Sejmem. 

5 XI 1992   Śmierć Władysławy Kowalewskiej, obowiązki prezesa Oddziału 

przejmuje Wojciech Repeta. 

 

Fot. 19 Prezes Władysława Kowalewska – dla wielu członków 

gdyńskiego ZNP -  „Władzia” 
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LATA 1992 - 2006 

 

Prezesi 

Wojciech Repeta  1992 - 1993 

Edward Budzyń  1993 - 1999 

Andrzej Cichocki  1999 - 2006 

 

18 XI 1992    Negocjacje w sprawie układu zbiorowego dla pracowników nie 

będących nauczycielami.  

06 I 1993   Kolejne negocjacje z władzami Gdyni o utrzymanie 15% dodatku 

motywacyjnego. Dodatek został utrzymany do 31.08.1993 r. 

24 II 1993   Związek wchodzi w spór zbiorowy z rządem. Ogłoszono pogotowie 

strajkowe w obronie Karty Nauczyciela. 

1 III 1993    Strajk ostrzegawczy w 87% gdyńskich placówek. 

21 X 1993   Udział w referendum dotyczącym zmian w Karcie Nauczyciela,  

w Gdyni wzięło udział 2796 nauczycieli, co stanowiło 98% 

wszystkich zatrudnionych.  

24 XI1993    Związek występuje do MEN o fundusz stypendialny dla studiujących 

nauczycieli i zwiększenie funduszy na dokształcanie nauczycieli. 

1994  Przekazanie zbiorów z Muzeum Szkolnictwa, które uległo likwidacji, 

do Wojewódzkiej Biblioteki Pedagogicznej w Gdańsku. Zbiory 

przekazał Henryk Antoniewicz. 

4 I 1995   Wychodzi pierwszy numer Ogniwa Gdyńskiego, redagowanego przez 

zespół w składzie: Wiesława Wojno, Krzysztof Konkol, Wanda 

Dworaczek, Henryk Antoniewicz. Obecnie „Ogniwo” zmieniło 

formułę lecz jest nadal ważnym elementem komunikacji związkowej.  

 

 

Fot. 20 Nagłówek „Ogniwa Gdyńskiego” w szacie graficznej  projektu H. Antoniewicza 
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Fot. 21 Henryk Antoniewicz w jednej z sal Muzeum Szkolnictwa w Gdyni (z archiwum 

ZO ZNP w Gdyni)   

 

III 1995   Pierwsze uzgodnienie regulaminu Funduszu Świadczeń Socjalnych 

dla nauczycieli, emerytów, pracowników administracji i obsługi  

z władzami Gdyni. Scentralizowanie Funduszu na poziomie miasta 

jest korzystne dla emerytowanych pracowników oświaty  

i utrzymywane do dzisiaj. Wieloletnią Przewodniczącą Komisji 

Socjalnej jest Teresa Fabiszewska. 

X 1995  Uroczystość 90. lecia ZNP z udziałem władz miasta i władz 

związkowych.   

IV 1996   ZNP przystępuje do akcji protestacyjnej (oflagowanie placówek)  

z powodu braku dofinansowania oświaty od 1990 r. oraz ubóstwa jej 

pracowników. 

XI 1996   Wyjazdowe szkolenie prezesów Ognisk w Wieżycy, dotyczące zmian  

w Karcie Nauczyciela, Kodeksu Pracy i Ustawy o Samorządzie 

Terytorialnym. 
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VII 1997 Apel Oddziału o pomoc dla powodzian-pracowników Oświaty. Każdy 

członek Związku przekazał 5 zł, SEiR otoczyła opieką rodzinę 

nauczycielską z Barda. Ufundowano tygodniowy pobyt 4 -osobowej  

rodziny w Domu Nauczyciela Kropeczka. 

IV 1998   Votum nieufności wobec ministra Handtkego wyrażone przez Zarząd 

Oddziału w związku z jego wypowiedziami w Polityce. Akcja 

protestacyjna wyrażona oflagowaniem budynków oświatowych. 

1998 Jubileusz 70. lecia Oddziału.  

 

 

Fot. 22 Uroczystość 70. lecia Oddziału: Stoją w drugim rzędzie od prawej: Wł. Humla,  

A. Cichocki, E. Budzyń, J. Ziółkowski; w dolnym rzędzie od prawej: E. Kubicka,  

D. Golanowska, W. Wojno, A. Szpańska, M. Kujawa, T. Fabiszewska. 

 

11 XII 1998 Oddział ZNP w Gdyni otrzymał Złotą Odznakę ZNP za zasługi  

w budowaniu pozytywnego wizerunku ZNP i wzorową pracę na rzecz 

członków Związku.  

I 1999  Wpłaty Ognisk na budowę pomnika Nauczycieli Tajnego Nauczania. 

Obchody 60. rocznicy  Tajnej Organizacji Nauczania. 

20 XII 1999   Wyróżnienie dla Wiesławy Wojno w Konkursie Historycznym 

Zarządu Głównego. 



32 

 

18 IX 2000   Udział w pikiecie  przed Urzędem Rady Ministrów, protest przeciwko 

nieuregulowaniu przez  rząd ustawowych zapisów Karty Nauczyciela. 

Związek domagał się niezwłocznego przekazania gminom pełnych 

kwot na podwyżki płac nauczycieli. 

15 XI 2001  Powstanie zespołu służącego związkowcom fachową pomocą  

w zakresie awansu zawodowego – przewodniczącą została Ewa 

Biernacka. Zarząd Oddziału nadal czynnie wspiera nauczycieli 

przystępujących do awansu zawodowego – nasi przedstawiciele 

uczestniczą w komisjach ds. awansu zawodowego i pomagają  

w przygotowaniu dokumentacji.  

XII 2001   Wyróżnienie dla Danuty Przydatek z Sekcji Emerytów i Rencistów  

w konkursie Krajowej SEiR. 

10 II 2002 Uhonorowanie Medalem Eugeniusza Kwiatkowskiego podczas 

uroczystej Sesji Rady Miasta - Piotra Cieślawskiego. 

10 I 2002   Aktywne włączenie się Sekcji Emerytów i Rencistów w akcję pomocy 

dla powodzian z gdańskiej dzielnicy Orunia. 

. 

Piotr Cieślawski - gdyński nauczyciel harcmistrz, pasjonat, który wcielał w życie 

hasło „Ocalić od zapomnienia”. Opracował kilkanaście monografii gdyńskich 

nauczycieli i harcerzy- ofiar II Wojny Światowej. Dzięki jego staraniom Liceum 

Pedagogiczne otrzymało imię Gdyńskich Bohaterów II Wojny Światowej, a Szkoła 

Podstawowa nr 13 imię Lucjana Cylkowskiego. Doprowadził do powstania tablic 

upamiętniających bohaterskich nauczycieli. Zabiegał o powstanie pomnika 13-

letniego Alfreda Dyducha-harcerza, najmłodszego obrońcy Gdyni. Jego zasługą 

było, że jedna z ulic nosi imię Lucjana Cylkowskiego. Otrzymał Medal im. 

Eugeniusza Kwiatkowskiego - najwyższe odznaczenie Gdyni, za wybitne zasługi dla 

środowiska.  

 

3 II 2002 Udział w manifestacji przed Sejmem, protest przeciwko cięciom 

budżetowym na edukację. 

III 2004 Pierwsza z cyklu ogólnopolskich konferencji naukowych 

organizowanych przez Stowarzyszenie Nauczycieli Technologii 
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Informacyjnej we współpracy Odziałem ZNP w Gdyni. Konferencje 

organizowano cyklicznie do 2006 roku. 

V 2004  Spotkanie z prezesami ognisk i delegatami w Kątach Rybackich, 

podsumowanie działalności w połowie kadencji.  

2005  Obchody 100 - lecia  Związku Nauczycielstwa Polskiego z udziałem 

władz miasta i władz ZNP.  

2005   Uroczyste otwarcie nowej siedziby Zarządu Oddziału na  

ul. Poznańskiej 1-3 z udziałem Prezesa ZNP Sławomira Broniarza.  

 

 

Fot. 23 Uroczystość 100 lecia ZNP stoją od prawej: W. Wojno, I. Maciuk, H. Gałuszewska, S. 

Broniarz (Prezes ZNP), D. Golanowska, L. Robakowska, W. Konkol, E. Pawłowska; siedzi 

M.Humla. 

 

Fot. 24 Wejście do lokalu Oddziału przy ulicy Poznańskiej. 
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Nagrody i wyróżnienia -  corocznie członkowie gdyńskiego ZNP są nagradzani  

i wyróżniani z rekomendacji naszego Związku. W ciągu 90 lat naszej działalności 

ponad 500 osób udekorowano Złotą Odznaką ZNP,  72 członków Sekcji Emerytów  

i Rencistów otrzymało odznaki „Za 50. letnią przynależność do ZNP”; 56 osobom 

przyznano Medal Komisji Edukacji Narodowej, prawie 50 osób otrzymało Krzyże 

Zasługi różnych klas i Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski oraz inne 

odznaczenia państwowe (min. Medale Za Długoletnią Służbę). Ponadto dziesiątki 

gdyńskich związkowców zostały uhonorowane listami gratulacyjnymi i medalami 

pamiątkowymi przyznawanymi z różnych okazji. Korzystamy także z możliwości 

nominowania do nagród Prezydenta Miasta Gdyni dla nauczycieli i nagród 

dyrektorów szkół i placówek oświatowych.  

 

 

Fot. 25 Prezes Oddziału Ewa Biernacka (druga od prawej) odznaczona Srebrnym Krzyżem 

Zasługi  - podczas uroczystości Okręgu Pomorskiego z okazji 110. lecia ZNP (fot.  

T. Suplicka) 
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LATA 2006 – 2018 
Prezes: 

Ewa Biernacka 2006 – 2018 

 

8 VI 2006 Oddział w Gdyni zorganizował  Pomorski Zlot Seniora ZNP,  

w którym uczestniczło ponad 300 członków wszystkich sekcji 

emerytów i rencistów z Okręgu Pomorskiego ZNP. 

X 2006  Jubileusz 50. lecia Sekcji Emerytów i Rencistów.  

 

 

Fot. 26 Jubileusz 50. lecia SEiR ZNP w Gdyni  

 

17 III 2007 Manifestacja ZNP w Warszawie przeciwko polityce edukacyjnej 

Rządu RP oraz deprecjonowaniu roli ZNP, jako partnera społecznego. 

W cichym marszu ponad 5 tysięcy związkowców wzięło udział 50 

nauczycieli i pracowników oświaty z Gdyni. 

IV – V 2007  Spór zbiorowy z pracodawcami, wśród postulatów: podniesienie płac 

nauczycieli i pracowników niepedagogicznych, zaprzestanie 

szkodliwych zmian w oświacie. 

29 V 2007 Strajk ostrzegawczy w gdyńskich szkołach, wzięło w nim udział 790 

osób w 53 placówkach oświatowych. 
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2007  Uruchomienie strony internetowej Oddziału, której autorem  

i administratorem jest Wiceprezes Marcin Wiśniewski.  

I 2008 Ogólnopolska manifestacja ZNP w Warszawie przeciwko niskim 

płacom w oświacie. 

 

 

Fot. 27 Reprezentacja gdyńskiego ZNP na manifestacji w Warszawie 18.01.2008 r. (fot.  

M. Wiśniewski) 

 

 

XI 2008   Jubileusz 80. lecia Oddziału ZNP w Gdyni. Komisja Historyczna 

Oddziału opracowuje pierwsze kalendarium Oddziału. Na 

uroczystości, która odbyła się w Sali Morskiego Instytutu Rybackiego 

obecni byli min. Prezes ZNP S. Broniarz, Prezes Okręgu Pomorskiego 

E. Markowska, członkowie Zarządu Okręgu Pomorskiego oraz 

Wiceprezydent Gdyni E. Łowkiel.  

XI 2008 Prezes Oddziału Ewa Biernacka otrzymała medal „Civitas e Mari” 

przyznawany za przez Prezydenta Miasta Gdyni „tym, którzy 

odważnie realizują marzenia”.  
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Fot. 28 Gala 80. lecia ZNP w Gdyni. Na zdj. Prezesi Oddziałów ZNP Okręgu Pomorskiego; przy 

mikrofonie Elżbieta Markowska – Prezes Okręgu (fot. M. Szymkow). 

 

2009 W siedzibie Oddziału, we współpracy z firmą szkoleniową 

COMBIDATA,  prowadzony był kurs „Zarządzanie Oświata” dla 

chętnych członków ZNP. 

2009 Kontynuacja współpracy z PTTK w organizowaniu wycieczek  

i szkoleń na przewodnika turystycznego.   

2009 Negocjacje płacowe z organem prowadzącym w zakresie dodatków 

funkcyjnych i motywacyjnych dla nauczycieli.  

X 2009 Szkolenie wyjazdowe dla Prezesów Ognisk i członków ZNP  

z Oddziałów w Słupsku i Pucku – zmiany w ustawie o systemie 

oświaty, praca Ogniska ZNP, uprawnienia organizacji związkowej, 

zmiany w prawie wewnątrzzwiązkowym.  

2010 – 2013 Zarząd Oddziału przystąpił do Komitetu Budowy Pomnika Józefa 

Piłsudskiego w Gdyni i rozprowadzał wśród członków Związku 

cegiełki na sfinansowanie przedsięwzięcia. Współpracę Oddziału  

z Komitetem koordynowała Wiceprezes Grażyna Nowicka 

VII 2010   Członkowie gdyńskiego Związku Nauczycielstwa Polskiego czynnie 

włączyli się w organizowaną na terenie naszego miasta pomoc dla 
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dzieci z terenów dotkniętych powodzią, przekazali na ręce kierownika 

kolonii w Gdyni Orłowie, zakupione ze środków Związku dary 

rzeczowe (ubrania, obuwie, sprzęt sportowy). Ponadto członkowie  

i sympatycy ZNP jako wolontariusze pracowali z dziećmi 

przebywającymi na wspomnianej kolonii. Koordynatorką pomocy 

była Wiceprezes Grażyna Nowicka. 

2010 Maria Wujtewicz - nauczycielka TON, otrzymała medal „Civitas  

e Mari” za zasługi dla miasta i jego mieszkańców w dziedzinie 

edukacji.  

2010 Rozpoczęcie procesu wymiany legitymacji ZNP. Stare, książeczkowe, 

legitymacje zostały zastąpione nowymi – plastikowymi.  

2010 Przekazanie Prezesom Ognisk pierwszego wydania „Poradnika 

Prezesa Ogniska”. 

 

 

Fot. 29 Prezes E. Biernacka (w środku) i Wiceprezes G. Nowicka wśród dzieci powodzian  

z gminy Łaziska przebywających w Gdyni na koloniach.  

 

X 2010 Szkolenie wyjazdowe w Jastrzębiej Górze dla Prezesów Ognisk,  

z udziałem przedstawicieli innych Oddziałów ZNP (Słupsk, Ustka, 

Puck) - pragmatyka nauczycieli, zmiany w prawie oświatowym, statut 
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ZNP i regulaminy wewnątrzzwiązkowe, pisanie wniosków  

o nagrody i odznaczenia, spotkanie z Pomorskim Kuratorem Oświaty  

Z. Szudrowiczem.  

XI 2010 Okręgowa konferencja naukowa „Nauczyciel wczoraj, dziś, jutro…” 

współorganizowana przez oddziały Związku z całego Okręgu 

Pomorskiego. Prelekcję na temat wizji nauczyciela przyszłości 

wygłosił Wiceprezes Marcin Wiśniewski.  

2011 Oddziałowa Komisja Historyczna wydaje publikację „Pamięci 

wszystkich nauczycieli tajnego nauczania” autorstwa W. Wojno  

i W. Dworaczek.  Jest to pierwsza z cyklu publikacji poświęconych 

ludziom - członkom ZNP. Jest kompilacją historii Tajnej Organizacji 

Nauczycielskiej oraz opowiadań i wspomnień uczestników tajnego 

nauczania - zarówno nauczycieli, jak i uczniów, którzy po wojnie 

zdecydowali się na zamieszkanie w Gdyni. Całość dopełnia aneks 

zawierający zdjęcia autorów wspomnień i dokumentów z tamtych lat 

(między innymi świadectw). Publikację wydano z okazji 70. lecia 

powstania Tajnej Organizacji Nauczycielskiej. 

 

Fot. 30 Okładka publikacji Komisji Historycznej 

poświęconej TON.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II 2011 Śmierć Marii Wujtewicz- ostatniej nauczycielki Tajnej Organizacji 

Nauczycielskiej  w Gdyni.  
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IV 2011 Bolesław Okuniewski, za swoją działalność artystyczną otrzymał 

medal „Civitas e Mari”. 

 

 

Fot. 31 Bolesław Okuniewski (z prawej) podczas wernisażu swoich prac otrzymuje z rąk 

Wiceprezydent Gdyni Ewy Łowkiel medal „Civitas e Mari”. 

X 2011 Wernisaż wystawy prac Teresy Suplickiej w salach Zarządu 

Głównego Związku Nauczycielstwa Polskiego w Warszawie. 

 

 

Fot. 32 Wystawa prac Teresy Suplickiej w Zarządzie Głównym ZNP. 
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XI 2011 Jubileusz 55. lecia Sekcji Emerytów i Rencistów i 50. lecia Chóru 

„Sonata”.  

 

Chór „Sonata” -  Chór emerytowanych nauczycieli powstał‚ przy Związku 

Nauczycielstwa Polskiego w Gdyni w 1961 r. z inicjatywy  Janiny Wołoszynowej. Po 

rozpadzie – w roku 1972 zespół został reaktywowany przez Eugenię Hołuj- 

długoletniego kierownika i dyrygenta i przyjął nazwę SONATA. W 2003 roku pani 

Hołuj przekazała prowadzenie chóru Romualdzie (Romie) Inglot. Od 1983 roku 

długoletnim akompaniatorem, kompozytorem, solistą i aranżerem był niezapomniany 

Henryk Antoniewicz. Od roku 2006 prowadzenie konferansjerki, animację oraz 

sprawy organizacyjne powierzono Ryszardowi Wolińskiemu, który był również 

zastępcą szefowej chóru SONATA. Obecnie – po śmierci Romualdy Inglot chór 

zawiesił działalność. Skupiał w swoich szeregach emerytowanych nauczycieli,  

a także osoby innych profesji. Współdziałał również z Polskim Związkiem Emerytów  

i Rencistów. Zespół koncertował na terenie Trójmiasta upowszechniając kulturę 

muzyczną i artystyczną wśród mieszkańców, szczególnie Gdyni.  

 

 

Fot. 33 Chór „Sonata”  w roku 2010, podczas jednego z licznych koncertów dla seniorów– przy 

mikrofonie Ryszard Woliński (wieloletni konferansjer i  zastępca kierownika zespołu). 
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III 2012 Szkolenie wyjazdowe dla aktywu związkowego – zmiany  

w ramowych planach nauczania, czas pracy nauczycieli, obliczanie 

wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe dla nauczycieli, zmiany 

w Karcie Nauczyciela.  

2012 „W dzieje Narodu uwikłani…” trzecia autorska publikacja 

Oddziałowej Komisji Historycznej trafia do rąk czytelników. 

Publikacja zwiera wspomnienia nauczycieli szkół gdyńskich, zarówno 

tych którzy pracowali tu przed II wojną światową jak i po. Jest 

fascynującym zbiorem ludzkich losów, tych tragicznych ale  

i momentami zabawnych. Pokazuje jak pojedyncze historie mogą 

splatać się z historią całego narodu. 

V 2012  W Gdyni odbył się kolejny Pomorski Zlot Seniora ZNP. 

 I 2013 Pierwszy bal karnawałowy dla dzieci i wnuków członków ZNP  

w Gdyni. 

 

 

Fot. 34 Okładka publikacji zawierającej wspomnienia 

gdyńskich nauczycieli. Autorką okładki była Teresa 

Suplicka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV 2013  Szkolenie aktywu związkowego w Jastrzębiej Górze – postępowanie 

dyscyplinarne dla nauczycieli, zmiany w Karcie Nauczyciela, ruch 

służbowy nauczycieli, czas pracy nauczycieli. 
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X 2013 Oddziałowa Komisja Historyczna wydaje rezultat wieloletniej pracy 

badawczej – „Dzieje Związku Nauczycielstwa Polskiego w Gdyni” – 

publikacja trafia do czytelników w przededniu 85. lecia gdyńskiego 

Oddziału ZNP. Publikacja pod redakcją Wiesławy Wojno jest 

obszernym kompendium wiedzy na temat form działalności ZNP  

w Gdyni na przestrzeni lat a także składu osobowego komisji  

i zarządów. Publikację uzupełniają zdjęcia z oddziałowych kronik. 

 

Fot. 35 Okładka 1. części monografii gdyńskiego 

Oddziału ZNP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chór „Gdynianki" przy Sekcji Emerytów i Rencistów w Gdyni kontynuuje bogatą 

tradycję zespołów wokalnych i muzycznych działających przy Sekcji od lat 60. 

ubiegłego wieku. Chór rozwija swoją działalność. Śpiewa dawny repertuar ale 

opracowuje także nowe utwory. Zespół koncertuje dla seniorów i członków SEiR 

ZNP, uświetnia związkowe uroczystości, uczestniczy w finałach WOŚP i imprezach 

miejskich. 5 lipca 2014 r. „Gdynianki” wystąpiły na festiwalu Open'er. Nasze 

koleżanki, wraz z chórem dziecięcym, towarzyszyły Arturowi Rojkowi w piosence 

"Beksa". 
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Fot. 36 „Gdynianki” podczas jednego z finałów WOŚP w Centrum Aktywności Seniora w Gdyni (fot. 

I. Kracińska). 

 

23 XI 2013 Ogólnopolska manifestacja ZNP w Warszawie. Wśród żądań: 

odstąpienie od nowelizacji  ustawy o systemie oświaty umożliwiającej 

przekazywanie, bez limitu uczniów, szkół osobom fizycznym oraz 

nowelizacji Karty Nauczyciela.  

IX 2014 Szkolenie wyjazdowe dla członków ZNP w Gdyni – społeczna 

inspekcja pracy, mediacje  i negocjacje, zmiany Karcie Nauczyciela, 

regulaminy pracy, spotkanie z Wiceprezydent Gdyni Ewą Łowkiel. 

Gościem pierwszego dnia szkolenia była Elżbieta Markowska – 

Prezes Okręgu Pomorskiego ZNP, która przybliżyła priorytety 

działalność Okręgu Pomorskiego na kolejną kadencję i przekazała 

istotne informacje z Zarządu Głównego ZNP na aktualne tematy. 
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X 2014 Drugie wydanie autorskiej publikacji - „Poradnika Prezesa Ogniska” 

przekazane działaczom gdyńskiego ZNP 

XII 2014 Zakończenie współpracy z dotychczasową Wiceprezydent Gdyni ds. 

edukacji Ewą Łowkiel – odbyło się spotkanie okolicznościowe  

z udziałem Prezesów Ognisk i członków Zarządu Oddziału.  

2015 Wprowadzenie ubezpieczenia NNW dla każdego członka ZNP  

w Gdyni. Ubezpieczenie organizowane przez Nauczycielską Agencję 

Ubezpieczeniowa jest opłacane w ramach składki członkowskiej. 

18 IV 2015  Ogólnopolska manifestacja „Joanna Robi Nas w Balona” przeciwko 

nieprzemyślanym reformom w szkolnictwie oraz deprecjonowaniu 

roli nauczyciela i dialogu społecznego w oświacie. Z Oddziału  

w manifestacji uczestniczyło 50 nauczycieli. 

 

 

Fot. 37 Zakończenie współpracy z E. Łowkiel (w drugim rzędzie) -  pożegnanie z udziałem 

Prezesów Ognisk i członków Zarządu Oddziału (z archiwum ZO ZNP w Gdyni). 

.  

19 V 2015  Pikieta ZNP pod MEN (gdyńskie ZNP reprezentowane przez 

członków Prezydium Zarządu Oddziału). 
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2015 – 2018 Sukcesy Mariusza Golona jako reprezentanta Oddziału  

w mistrzostwach pracowników oświaty w pływaniu o zasięgu 

ogólnopolskim. 

V 2015 Oddział w Gdyni otrzymał Medal 25. lecia Samorządu w Gdyni  

w uznaniu wkładu Związku w budowanie  wspólnoty samorządowej.  

 

Twórczość członków Związku – wśród członków ZNP są osoby, których działalność 

artystyczna stanowi ważny element promocji Związku. Na przestrzeni lat w gdyńskim 

ZNP tworzyli profesjonaliści i amatorzy - pisarze i poeci (m.in. Janina Soszyńska, 

Beata Gajewska, Wiesława Wojno, Weronika Parol, Marta Szymkow), plastycy (m.in. 

Józef Bodziński Teofil Olczyk, Leon Staniszewski, Bolesław Okuniewski, Teresa 

Suplicka),  fotograficy (m.in. Marta Szymkow, Marta Żulińska-Zięba), hafciarki, 

twórcy prac przestrzennych itd.,  których twórczość była prezentowana zarówno na 

związkowym jak i szerszym forum. Oddział w Gdyni wspierał te działania 

organizacyjnie – udostępniając sale na wystawy i koncerty, nominując twórców do 

nagród i wyróżnień, patronując wydarzeniom artystycznym z ich udziałem a nawet 

wydając tomiki wierszy i książki.  

 

 

 

Fot. 38 Członkowie ZNP w Gdyni podczas jednej z manifestacji w Warszawie (z archiwum ZO ZNP  

w Gdyni) 
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2015 – 2016 Reforma szkolnictwa ponadgimnazjalnego i zawodowego w Gdyni. 

Zmiany dotyczyły kilkunastu szkół zawodowych – utworzono silne 

centra kształcenia zawodowego i ustawicznego, do nowej lokalizacji 

przeniesiono: IX LO, Zespół Szkół Administracyjno – 

Ekonomicznych, IV LO włączono do IX LO oraz połączono 

Technikum Transportowe i Zespół Szkół Ekologicznych.  Utworzono 

nowe – XVII Liceum Ogólnokształcące.  Zmiany  dotknęły prawie 

tysiąc pracowników oświaty. Dzięki ścisłej współpracy organu 

prowadzącego i organizacji związkowych udało się uniknąć zwolnień. 

Na przeprowadzenie zmian gdyński samorząd otrzymał wsparcie z UE 

w rekordowej kwocie blisko 60 milionów złotych.  

 

 

Wiedza – niezliczona liczba szkoleń i spotkań informacyjnych to cecha 

wyróżniająca gdyńskie ZNP. Władze Oddziału  wszystkich kadencji kontynuowały 

zapoczątkowane jeszcze przed II wojną światową tradycje i zapewniają członkom 

ZNP w Gdyni dostęp do bieżącej informacji o działalności Związku, wiedzy  

o pragmatyce zawodu nauczyciela i możliwość doskonalenia umiejętności 

interpersonalnych, językowych i komputerowych. Oddział organizował liczne kursy 

doskonalące, współpracował z najlepszymi wykładowcami i fachowcami.  Każde 

zebranie Prezesów Ognisk to również szkolenie na tematy bieżące, organizowane 

są szkolenia otwarte i spotkania w Ogniskach. Z kursów organizowanych niegdyś 

przez Związek skorzystało blisko 1000 członków ZNP,  obecnie na szkoleniach 

otwartych obecnych jest każdorazowo około 40 osób – w skali jednej kadencji to 

ponad 300 przeszkolonych. Organizowane są także szkolenia dedykowane grupom 

zawodowym – pracownikom administracji i obsługi oraz społecznym inspektorom 

pracy.  

 

X 2015  Szkolenie wyjazdowe dla aktywu związkowego z okazji 110. lecia 

Związku – zakładowy fundusz świadczeń socjalnych, opiniowanie 

aktów prawnych, statut ZNP. prawa i obowiązki nauczycieli. Podczas 

szkolenia odbyła się oddziałowa uroczystość z okazji 110. lecia ZNP, 
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na której obecni byli min. członkowie Zarządu Głównego, Prezes 

Okręgu Pomorskiego i Wiceprezydent Gdyni ds. edukacji Bartosz 

Bartoszewicz.  

14 X 2015   Nauczycielski Dzień Protestu, pikieta pod MEN organizowana 

wspólnie przez ZNP i Sekcję Oświaty i Wychowania NSZZ 

Solidarność, wzięło w niej udział blisko 60 nauczycieli z gdyńskiego 

ZNP.  

X 2015 Uruchomienie profilu na portalu społecznościowym Facebook 

administrowanego przez Wiceprezesa Zarządu Oddziału Marcina 

Wiśniewskiego.  

VI 2016 Oddział w Gdyni współorganizuje II Pomorski Zlot Pracowników 

Oświaty ZNP, tym razem impreza miała miejsce w Gdańsku. Wzięło  

w niej udział ponad 300 pracowników oświaty z całego województwa 

pomorskiego. Corocznie na Zlocie, organizowanym przez inny 

Oddział, pojawia się liczna reprezentacja naszego Oddziału.  

 

 

Fot. 39 Uroczystość 110. lecia ZNP. Od 

prawej stoją: Prezes Okręgu Pomorskiego 

E. Markowska, Prezes Oddziału  

E. Biernacka i Wiceprezydent Gdyni  

B. Bartoszewicz. (fot. M. Wiśniewski) 
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IX 2016 Utworzenie Oddziałowego Klubu Młodego Nauczyciela, pierwszym 

przewodniczącym zostaje Szymon Lepper.  

 

Związek dla młodych – począwszy od roku 2006 w ZNP działają Kluby Młodego    

Nauczyciela, które zrzeszają członków Związku do 35 roku życia. Koordynacją 

działań KMN zajmuje się Centralny Klub Młodego Nauczyciela. Do najważniejszych 

inicjatyw CKMN należy Akademia Młodego Związkowca – seria szkoleń i wyjazdów 

zagranicznych, na których młodzi członkowie ZNP poznają pracę Związku,  

nabywają wiedzę z zakresu prawa i kompetencji interpersonalnych. W każdej edycji 

Akademii uczestniczą młodzi związkowych z Gdyni. Gdyński Klub Młodego 

Nauczyciela zrzesza blisko 30 młodych członków ZNP, organizuje szkolenia  

i spotkania integracyjne.  

 

 

Fot. 40 Jedno z licznych szkoleń wyjazdowych gdyńskiego ZNP – w tle szkolenie prowadzi M. Szyling 

radca prawny Okręgu Pomorskiego ZNP (fot. T. Suplicka) 

 

X 2016 Pikieta pod Urzędem Wojewódzkim w Gdańsku jako protest 

przeciwko planowanym zmianom w systemie oświaty. Prawie 100 

uczestników z Gdyni.  

XI 2016  Jubileusz 60. lecia Sekcji Emerytów i Rencistów; przybyli członkowie 

Sekcji, Wicekurator Marek Strociak, wiceprezydent Gdyni Bartosz 
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Bartoszewicz, Przewodnicząca Rady Miasta Joanna Zielińska, 

dyrektor CAS Bożena Zglińska oraz Prezes Okręgu Pomorskiego ZNP 

- Elżbieta Markowska. Zgromadzeni mieli okazję obejrzeć 

jubileuszową prezentację oraz być świadkami wręczenia medali 

Komisji Edukacji Narodowej i Złotych Odznak ZNP członkom ZNP. 

Podczas uroczystości długoletnich członków ZNP odznaczono 

odznaką za „50. letnią przynależność do ZNP". Imprezę uświetnił 

koncert uczniów Szkoły Muzycznej z Gdyni. 

 

 

Fot. 41 Wręczenie wyróżnień członkom Sekcji Emerytów i Rencistów z okazji jubileuszu 60. 

lecia Sekcji (fot. T. Suplicka) 

 

31 III 2017  Ogólnopolski Strajk Szkolny przeciwko zmian w systemie oświaty 

polegających na przywróceniu ośmioklasowej szkoły podstawowej  

i czteroletniego liceum ogólnokształcącego. W strajku wzięło udział 

prawie 500  nauczycieli i pracowników niepedagogicznych oświaty  

z 35 gdyńskich placówek oświatowych. Poparcie dla strajku zgłosiły 

liczne organizacje społeczne i partie polityczne, które zawiązały 

koalicję „Nie dla chaosu w szkole” . W Gdyni odbył się wiec poparcia 

dla strajkujących nauczycieli organizowany przez Koalicję. 
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Fot. 42 Logo strajku, który odbył się 31 marca 2017 roku 

 

 

Współpraca z gdyńskim samorządem i placówkami oświatowymi – od początku 

swojej działalności Oddział w Gdyni ściśle współpracował ze wszystkimi organami 

samorządu terytorialnego. Początkowo współpraca dotyczyła przede wszystkim 

spraw płacowych. Po II wojnie światowej objęła także zagadnienia związane  

z zapewnieniem nauczycielom mieszkań i spraw socjalnych. Po zmianie ustrojowej  

i pierwszych wyborach samorządowych w roku 1990 współpracę należało ułożyć 

od nowa. Początkowo trudna i pełna wzajemnych uprzedzeń przeodziała się w taką, 

która na forum związkowym stawiana jest za pozytywny wzór. Przedstawiciele 

Zarządu Oddziału są zapraszani do udziałów w różnorodnych gremiach.  

W charakterze gości uczestniczą w obradach Komisji Oświaty Rady Miasta Gdyni; 

są członkami  komisji konkursowych na stanowiska dyrektorów gdyńskich szkół  

i placówek oświatowych oraz komisji egzaminacyjnych i kwalifikacyjnych na różne 

stopnie awansu zawodowego nauczycieli; uczestniczą w szkoleniach i naradach dla 

kadry kierowniczej. Do tradycji wynikającej z bardzo dobrej współpracy ze 

szkołami i Urzędem Miasta Gdyni należy udział przedstawicieli Zarządu  

w imprezach, uroczystościach i jubileuszach – jest to ponad 50 różnorodnych 

wydarzeń w skali roku. 
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Fot. 43 Prezes E. Biernacka i Wiceprezes G. Nowicka podczas składania kwiatów na Płycie 

Marynarza Polskiego z okazji 80. rocznicy nadania Gdyni praw miejskich (fot. J. Grzesińska) 

 

 

Fot. 44 W kuluarach konferencji „Nauczyciel wczoraj, dziś i jutro …” XI 2010;  od lewej:  

E. Pawłowska – Wiceprezes Zarządu Okręgu Pomorskiego, E. Biernacka – Prezes Oddziału w Gdyni 

 i M. Wiśniewski – Wiceprezes Zarządu Oddziału (fot. T. Suplicka) 
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2017 Zbieranie podpisów pod inicjatywą obywatelską dot. referendum 

dotyczącego zmian w systemie oświaty – pomimo  zebrania prawie 

miliona podpisów inicjatywa została odrzucona przez Sejm. 

V 2017 Protest na Targu Węglowym  w Gdańsku „910 tysięcy – żądamy 

referendum” Poza delegacjami ZNP z całego województwa 

pomorskiego (w tym także z Gdyni) obecni byli sympatycy  

i przedstawiciele partii politycznych, organizacji kobiecych  

i społecznych oraz stowarzyszeń rodziców. Tłumnie zebrani pod 

pomnikiem króla Jana III Sobieskiego wyrazili swoje niezadowolenie 

z wprowadzanych zmian, zażądali jak najszybszego wprowadzenia 

dyskusji o referendum szkolnym pod obrady Sejmu. 

VIII – XI 2017 Akcja pomocy poszkodowanym w sierpniowych nawałnicach, które 

przeszły nad częścią woj. pomorskiego. Zarząd Oddziału, za zgodą 

wszystkich Ognisk przeznacza ponad 7 tysięcy złotych na pomoc dla 

dzieci z poszkodowanych terenów, rodzin nauczycielskich, członków 

ZNP oraz placówek oświatowych. Zostają zakupione: wyposażenie 

kuchni, zabawki i sprzęt biurowy oraz materiały budowlane. Dla 

dzieci przebywających na wypoczynku w Gdyni organizowana jest 

zbiórka przyborów szkolnych oraz  atrakcje. W akcję pomocy 

włączają się także, bezpośrednio – organizując zbiórki w swoich 

szkołach,  Ogniska ze szkół podstawowych nr  26 i 21. 

IX 2017 Szkolenie wyjazdowe dla członków Oddziału ZNP w Gdyni – 

regulaminy wewnątrzzwiązkowe, prowadzenie dokumentacji 

pracowniczej, zmiany w Karcie Nauczyciela, statuty placówek 

oświatowych i odpowiedzialność dyscyplinarna nauczycieli. 

II 2018 Inauguracja projektu szkoleniowego „ZNP … i wiesz więcej” 

dedykowanego członkom Związku, którzy nie pełnią w nim funkcji – 

szkolenia mają otwartą formułę i poświęcone są zagadnieniom  

z zakresu prawa oświatowego i pragmatyki nauczycielskiej. 

IV 2018 Pikieta pod Ministerstwem Edukacji Narodowej w obronie godności 

zawody nauczyciela pod hasłem „Mamy Dość!”. 

V 2018 Rozpoczęcie kampanii billboardowej na temat rzeczywistych pensji 

nauczycieli – w Gdyni billboard stanął na Karwinach.  
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X 2018 Jubileusz 90. lecia Oddziału z udziałem władz miasta i władz ZNP  

w Pomorskim Parku Naukowo-Technologicznym.  

   

 

My w ZNP – gdyński Oddział ZNP od swojego zarania był ważną częścią Związku  

i brał udział w kształtowaniu jego wizerunku i polityki. Przedstawiciele Oddziału  

w Gdyni byli i są nadal członkami Zarządów Okręgu, przewodniczącymi sekcji 

okręgowych - emerytów i rencistów oraz administracji i obsługi oraz członkami 

komisji rewizyjnych wyższych szczebli. W ramach współpracy z innymi Oddziałami 

nasi przedstawiciele przygotowują szkolenia dla członków Związku, służą pomocą  

związkowcom z różnych stron kraju a także sami biorą udział w szkoleniach 

organizowanych przez Zarząd Główny. Zarząd Oddziału w Gdyni wielokrotnie brał 

udział w opiniowaniu krajowych aktów prawnych, przekazywał uwagi i spostrzeżenia 

do propozycji działań ZNP oraz sam inicjował niektóre z nich.  

 

 

 

 

We wspólnej pracy wiele można dać ludziom, 

Śmiało iść naprzód w jasny jutra dzień 

Czując przyjaciół łatwiej, chętniej się trudzić, 

Bo pośród swoich znika zwątpień cień 

 

Fragment piosenki „My mamy ZNP” – tekst autorstwa W. Wojno 

              

 

 


